
 

1 

 

 

 

VI RETIFICAÇÃO - EDITAL Nº 26, DE 12 DE JULHO DE 2024. 
 
A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas 
atribuições e, torna pública a retificação do Edital nº 26/2024 - Concurso Público para 
Provimento de Cargos Técnico-Administrativos em Educação, publicado no DOU em 
05/11/2024, resolve: 
 

ONDE SE LÊ:  

ANEXO VI 

CRONOGRAMA 

  

DATA/ PERÍODO EVENTOS 

15/07/2024 Publicação do edital. 

15/07/2024 
a  

16/072024 
Impugnação do edital. 

15/07/2024 
a 

 15/08/2024 

Inscrições via internet, no sítio www.progepe.ufrpe.br, com emissão de boleto para 
pagamento da Guia de Recolhimento da União - GRU, exclusivamente nas agências 
do Banco do Brasil. 

15/07/2024 

a 
20/07/2024 

Período para requerimento de Isenção de Taxa Inscrição, via internet, no sítio 
www.progepe.ufrpe.br. 

15/08/2024 
Último dia para desistência do sistema de reserva de vagas (Pessoas Negras e 

Pardas). 

25/07/2024 
Divulgação do resultado preliminar dos contemplados com a isenção da Taxa de 

Inscrição, no sítio www.progepe.ufrpe.brr. 

26/07/2024 
e 

27/07/2024 

Recurso quanto ao resultado preliminar dos contemplados com a isenção da Taxa de 
Inscrição, no sítio www.progepe.ufrpe.br. 

01/08/2024 
Divulgação do resultado final dos contemplados com a isenção da Taxa de Inscrição, 
juntamente com a divulgação das decisões sobre os recursos, no sítio 

www.progepe.ufrpe.br. 

16/08/2024 
Último dia para recolhimento da taxa de inscrição (GRU), exclusivamente nas 
agências do Banco do Brasil, até 16h. 

21/08/2024 
Apresentação da relação nominal dos candidatos concorrentes às vagas para 
Pessoas com Deficiência. 

22/08/2024 
e 

 23/08/2024 

Recurso quanto a relação nominal dos candidatos concorrentes às vagas para 
Pessoas com Deficiência. 

26/08/2024 
Divulgação da relação nominal final nominal dos candidatos concorrentes às vagas 
para Pessoas com Deficiência. 

27/08/2024 

a 
 30/08/2024 

Período para consulta de dados do Documento de Regularidade de Cadastro - DRC 

para conferência, reclamação das divergências e alterações na inscrição, no sítio 
www.progepe.ufrpe.br. 

http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/


 

2 

 

A partir de 
03/09/2024 

Impressão do Documento de Comprovação de Inscrição - DCI, no sítio 
www.progepe.ufrpe.br, sob responsabilidade do candidato. 

08/09/2024 
Aplicação das Provas Objetivas, conforme horário e local indicados no DCI. 
Divulgação dos gabaritos após as provas. 
(Portaria ME n.o 10.041, de 18 de agosto de 2021). 

09/09/2024 
e 

10/09/2024 

Recursos quanto ao gabarito das Provas Objetivas, no sítio www.progepe.ufrpe.br. 

23/09/2024 
Divulgação do resultado preliminar das Provas Objetivas, juntamente com a 
divulgação das decisões sobre os recursos e apresentação da Folha de Resposta da 
Prova Objetiva, no sítio www.progepe.ufrpe.br. 

24/09/2024 
 e 

 25/09/2024 

Recurso quanto ao resultado preliminar das Provas Objetivas, no sítio 
www.progepe.ufrpe.br. 

27/09/2024 
Resultado final das Provas Objetivas, juntamente com a divulgação das decisões 
sobre os recursos do resultado preliminar no sítio  www.progepe.ufrpe.br. 

28/09/2024 
e 

29/09/2024 

Recurso quanto ao resultado final das Provas Objetivas, no sítio 
www.progepe.ufrpe.br, exclusivamente em razão do reprocessamento do resultado 
preliminar. 

30/09/2024 Divulgação das decisões sobre os recursos do resultado final. 

30/09/2024 
 

Edital de Convocação para verificação de condição de pessoa negra (preto ou pardo), 
no sítio www.progepe.ufrpe.br com divulgação da Relação Nominal dos candidatos 
inscritos na condição da Lei no. 12/990/2024. 

11/10/2024  
a 

 13/10/2024 

Realização da Heteroidentificação para os candidatos pretos e pardos que optaram 
por local de prova nas cidades de Belo Jardim/PE, Garanhuns/PE e Serra 
Talhada/PE.  

14/10/2024 

Resultado Preliminar da Heteroidentificação para os candidatos pretos e pardos que 

optaram por local de prova nas cidades de Belo Jardim/PE, Garanhuns/PE e Serra 
Talhada/PE. 

16/10/2024 
Recurso quanto o Preliminar da Heteroidentificação para os candidatos pretos e 
pardos que optaram por local de prova nas cidades de Belo Jardim/PE, 
Garanhuns/PE e Serra Talhada/PE. 

18/10/2024 

Resultado Final da Heteroidentificação para os candidatos pretos e pardos que 

optaram por local de prova nas cidades de Belo Jardim/PE, Garanhuns/PE e Serra 
Talhada/PE. 

20/10/2024 
Realização da Heteroidentificação para os candidatos pretos e pardos que optaram 

por local de prova na cidade de Recife/PE.  

21/10/2024 
Resultado Preliminar da Heteroidentificação para os candidatos pretos e pardos que 
optaram por local de prova na cidade de Recife/PE. 

22/10/2024 
Recurso quanto o Preliminar da Heteroidentificação para os candidatos pretos e 
pardos que optaram por local de prova na cidade de Recife/PE. 

25/10/2024 
Resultado Final da Heteroidentificação para os candidatos pretos e pardos que 
optaram por local de prova na cidade de Recife/PE. 

30/10/2024 
Divulgação do Resultado Preliminar do concurso PARA OS CARGOS QUE NÃO 
POSSUEM PROVA PRÁTICA, no sítio www.progepe.ufrpe.br. 

31/10/2024  

e  
01/11/2024 

Recurso quanto ao Resultado Preliminar do concurso, no sítio www.progepe.ufrpe.br. 

http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/


 

3 

 

04/11/2024 Convocação para Prova Prática, no sítio www.progepe.ufrpe.br 

16/11/2024  

e 
 17/11/2024 

Realização das Provas Práticas, para os cargos especificados no ANEXO V. 

18/11/2024 
Divulgação do resultado preliminar das Provas Práticas, no sítio  
www.progepe.ufrpe.br 

19/11/2024 
e 

 20/11/2024 

Recurso quanto ao resultado preliminar das Provas Práticas, no sítio 
www.progepe.ufrpe.br 

22/11/2024 
Divulgação do resultado final das Provas Práticas, juntamente com a divulgação das 
decisões sobre os recursos e o Resultado Preliminar do Concurso, no sítio 

www.progepe.ufrpe.br 

23/11/2024 

e 
24/11/2024 

Recurso quanto ao resultado preliminar do concurso PARA OS CARGOS COM 
PROVA PRÁTICA, no sítio www.progepe.ufrpe.br 

27/11/2024 
Divulgação do resultado final do concurso, juntamente com a divulgação das 
decisões sobre os recursos, no sítio www.progepe.ufrpe.br 

até 30/11/2024  Homologação do Resultado Final do Concurso. 

 

LÊ-SE: 

ANEXO VI 

CRONOGRAMA 

  

DATA/ PERÍODO EVENTOS 

15/07/2024 Publicação do edital. 

15/07/2024 
a  

16/072024 
Impugnação do edital. 

15/07/2024 
a 

 15/08/2024 

Inscrições via internet, no sítio www.progepe.ufrpe.br, com emissão de boleto para 
pagamento da Guia de Recolhimento da União - GRU, exclusivamente nas agências 

do Banco do Brasil. 

15/07/2024 
a 

20/07/2024 

Período para requerimento de Isenção de Taxa Inscrição, via internet, no sítio 
www.progepe.ufrpe.br. 

15/08/2024 
Último dia para desistência do sistema de reserva de vagas (Pessoas Negras e 
Pardas). 

25/07/2024 
Divulgação do resultado preliminar dos contemplados com a isenção da Taxa de 

Inscrição, no sítio www.progepe.ufrpe.brr. 

26/07/2024 
e 

27/07/2024 

Recurso quanto ao resultado preliminar dos contemplados com a isenção da Taxa de 

Inscrição, no sítio www.progepe.ufrpe.br. 

01/08/2024 

Divulgação do resultado final dos contemplados com a isenção da Taxa de Inscrição, 

juntamente com a divulgação das decisões sobre os recursos, no sítio 
www.progepe.ufrpe.br. 

16/08/2024 
Último dia para recolhimento da taxa de inscrição (GRU), exclusivamente nas 
agências do Banco do Brasil, até 16h. 

http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/


 

4 

 

21/08/2024 
Apresentação da relação nominal dos candidatos concorrentes às vagas para 
Pessoas com Deficiência. 

22/08/2024 
e 

 23/08/2024 

Recurso quanto a relação nominal dos candidatos concorrentes às vagas para 
Pessoas com Deficiência. 

26/08/2024 
Divulgação da relação nominal final nominal dos candidatos concorrentes às vagas 
para Pessoas com Deficiência. 

27/08/2024 
a 

 30/08/2024 

Período para consulta de dados do Documento de Regularidade de Cadastro - DRC 
para conferência, reclamação das divergências e alterações na inscrição, no sítio 
www.progepe.ufrpe.br. 

A partir de 
03/09/2024 

Impressão do Documento de Comprovação de Inscrição - DCI, no sítio 
www.progepe.ufrpe.br, sob responsabilidade do candidato. 

08/09/2024 
Aplicação das Provas Objetivas, conforme horário e local indicados no DCI. 
Divulgação dos gabaritos após as provas. 

(Portaria ME n.o 10.041, de 18 de agosto de 2021). 

09/09/2024 

e 
10/09/2024 

Recursos quanto ao gabarito das Provas Objetivas, no sítio www.progepe.ufrpe.br. 

23/09/2024 
Divulgação do resultado preliminar das Provas Objetivas, juntamente com a 
divulgação das decisões sobre os recursos e apresentação da Folha de Resposta da 
Prova Objetiva, no sítio www.progepe.ufrpe.br. 

24/09/2024 
 e 

 25/09/2024 

Recurso quanto ao resultado preliminar das Provas Objetivas, no sítio 
www.progepe.ufrpe.br. 

27/09/2024 
Resultado final das Provas Objetivas, juntamente com a divulgação das decisões 
sobre os recursos do resultado preliminar no sítio  www.progepe.ufrpe.br. 

28/09/2024 
e 

29/09/2024 

Recurso quanto ao resultado final das Provas Objetivas, no sítio 
www.progepe.ufrpe.br, exclusivamente em razão do reprocessamento do resultado 
preliminar. 

30/09/2024 Divulgação das decisões sobre os recursos do resultado final. 

30/09/2024 

 

Edital de Convocação para verificação de condição de pessoa negra (preto ou pardo), 
no sítio www.progepe.ufrpe.br com divulgação da Relação Nominal dos candidatos 
inscritos na condição da Lei no. 12/990/2024. 

11/10/2024  
a 

 13/10/2024 

Realização da Heteroidentificação para os candidatos pretos e pardos que optaram 
por local de prova nas cidades de Belo Jardim/PE, Garanhuns/PE e Serra 

Talhada/PE.  

14/10/2024 
Resultado Preliminar da Heteroidentificação para os candidatos pretos e pardos que 
optaram por local de prova nas cidades de Belo Jardim/PE, Garanhuns/PE e Serra 
Talhada/PE. 

16/10/2024 
Recurso quanto o Preliminar da Heteroidentificação para os candidatos pretos e 
pardos que optaram por local de prova nas cidades de Belo Jardim/PE, 
Garanhuns/PE e Serra Talhada/PE. 

18/10/2024 

Resultado Final da Heteroidentificação para os candidatos pretos e pardos que 

optaram por local de prova nas cidades de Belo Jardim/PE, Garanhuns/PE e Serra 
Talhada/PE. 

20/10/2024 
Realização da Heteroidentificação para os candidatos pretos e pardos que optaram 

por local de prova na cidade de Recife/PE.  

21/10/2024 
Resultado Preliminar da Heteroidentificação para os candidatos pretos e pardos que 
optaram por local de prova na cidade de Recife/PE. 

http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/


 

5 

 

22/10/2024 
Recurso quanto o Preliminar da Heteroidentificação para os candidatos pretos e 

pardos que optaram por local de prova na cidade de Recife/PE. 

25/10/2024 
Resultado Final da Heteroidentificação para os candidatos pretos e pardos que 
optaram por local de prova na cidade de Recife/PE. 

30/10/2024 
Divulgação do Resultado Preliminar do concurso PARA OS CARGOS QUE NÃO 
POSSUEM PROVA PRÁTICA, no sítio www.progepe.ufrpe.br. 

31/10/2024  
e  

01/11/2024 
Recurso quanto ao Resultado Preliminar do concurso, no sítio www.progepe.ufrpe.br. 

08/11/2024 

Divulgação do Resultado Final do concurso PARA OS CARGOS QUE NÃO 
POSSUEM PROVA PRÁTICA, juntamente com a divulgação das decisões sobre os 
recursos e o Resultado Preliminar do Concurso PARA OS CARGOS QUE NÃO 
POSSUEM PROVA PRÁTICA, no sítio www.progepe.ufrpe.br e Convocação para 
Prova Prática, no sítio www.progepe.ufrpe.br. 

16/11/2024  
e 

 17/11/2024 
Realização das Provas Práticas, para os cargos especificados no ANEXO V. 

18/11/2024 
Divulgação do resultado preliminar das Provas Práticas, no sítio  
www.progepe.ufrpe.br 

19/11/2024 

e 
 20/11/2024 

Recurso quanto ao resultado preliminar das Provas Práticas, no sítio 
www.progepe.ufrpe.br 

22/11/2024 
Divulgação do resultado final das Provas Práticas, juntamente com a divulgação das 
decisões sobre os recursos e o Resultado Preliminar do Concurso PARA OS 
CARGOS COM PROVA PRÁTICA, no sítio www.progepe.ufrpe.br 

23/11/2024 
e 

24/11/2024 

Recurso quanto ao resultado preliminar do concurso PARA OS CARGOS COM 

PROVA PRÁTICA, no sítio www.progepe.ufrpe.br 

27/11/2024 
Divulgação do resultado final do concurso, juntamente com a divulgação das 
decisões sobre os recursos, no sítio www.progepe.ufrpe.br 

até 30/11/2024  Homologação do Resultado Final do Concurso. 

 

Recife, 04 de novembro de 2024 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 
 
 
 

 

 

http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/
http://www.sugep.ufrpe.br/

